
 Ambiente: PRODUÇÃO Disponibilizar Aviso de Evento de Licitação para Publicação-
Divulgação

03/03/2021 10:27:04 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação
Eventos
Sub-rogação
Apoio


Este Evento de Reabertura será Divulgado no Portal de Compras (www.gov.br/compras) na data de 04/03/2021.

Resumo do Evento de Reabertura Com Contagem de Prazo

Órgão UASG Responsável
93420 - ESTADO DO PARA 925453 - CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS"RENATO CHAVES"

Modalidade de Licitação Nº da Licitação Forma de Realização Característica Modo de Disputa
Pregão 00005/2021 Eletrônico Tradicional Aberto

Objeto

Motivo do Evento de Reabertura Com Contagem de Prazo

Data da Divulgação do Evento de Reabertura
Com Contagem de Prazo Data da Disponibilidade do Edital Data/Hora da Abertura da Licitação

04/03/2021 A partir de  04/03/2021  às 08:00 Em 16/03/2021  às 09:00

Disponibilizar para Divulgação

Evento de Reabertura

Aquisição do equipamento de Sistema de Cromatografia Gasosa (CG) com Detector FID e Auto Amostrador Líquido em 
HeadSpace para atender as demandas da Coordenação de Laboratório deste CPC Renato Chaves.

Republicação após atendimento as recomendações da Plataforma Mais Brasil.

http://www.serpro.gov.br/
albino.santos
Realce

albino.santos
Realce



 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.507 47Quinta-feira, 04 DE MARÇO DE 2021

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 712.14 ( SETECENTOS E DOZE REAIS E QUATORZE CENTAVOS 
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 00270/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 02 DE MARÇO DE 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/224277, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CASTA-
NHAL, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 05/03/2021 
a 07/03/2021;

1. IPC DANIEL MARTINS MACIEL - MAT: 57212836
(GRUPO: A, VALOR: R$ 167.05, QTD: 2.5, TOTAL: R$ 417.63)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 417.63 ( QUATROCENTOS E DEZESETE REAIS E SESSENTA E 
TRÊS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da dili-
gência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 00271/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 02 DE MARÇO DE 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/226615, que solicitou o deslo-
camento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de TRAI-
RÃO, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 05/03/2021 
a 07/03/2021;

1. DPC MARCELO DINIZ SANTOS FILHO - MAT: 5940454
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2.5, TOTAL: R$ 593.45)

2. DPC RENNAN VIANNA SANTOS - MAT: 5940447
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2.5, TOTAL: R$ 593.45)

3. EPC BIBIANO SILVA VINHOLTE - MAT: 5759480
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2.5, TOTAL: R$ 593.45)

4. DPC RICARDO VIEIRA DE LIMA - MAT: 5940994
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2.5, TOTAL: R$ 593.45)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 2,373.80 ( DOIS MIL, TREZENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS 
E OITENTA CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 00272/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 03 DE MARÇO DE 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/243043, que solicitou o deslo-
camento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MUA-
NÁ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 03/03/2021 a 
05/03/2021;

1. IPC THAIANA SIMOES SANTOS - MAT: 54193086
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

2. IPC FABRICIO TORRES PINHEIRO CASTELO - MAT: 57233486
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 949.52 ( NOVECENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E 
CINQUENTA E DOIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decor-
rentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 00273/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 03 DE MARÇO DE 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/232378, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de TAILÂN-
DIA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 03/03/2021 a 
05/03/2021;

1. IPC ZENILDA SANCHES PUREZA RODRIGUES - MAT: 5206545
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 474.76 ( QUATROCENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E SE-
TENTA E SEIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 00274/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 03 DE MARÇO DE 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021230691, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de TAILÂN-
DIA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 03/03/2021 a 
05/03/2021;

1. EPC JORGE TADEU DO ESPIRITO SANTO GUILHON - MAT: 5461731
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

2. IPC UDINEI DOS SANTOS PEREIRA - MAT: 5859158
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

3. IPC FAGNER ANDRE DOS ANJOS DA SILVA - MAT: 57195098
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

4. DPC GABRIELA CARVALHO ANDRADE DE JESUS - MAT: 5940398
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

5. EPC ADMIR ALVES FERREIRA FILHO - MAT: 57234025
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

6. DPC JULIANO CORREA - MAT: 5940461
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)
7. IPC OVERLANDI RODRIGUES DE LIMA - MAT: 5692881

(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)
8. DPC ALLAN PINHEIRO CAVALCANTE - MAT: 5940439

(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)
9. EPC FERNANDA DO VALE FERNANDEZ - MAT: 5892477

(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 4,272.84 ( QUATRO MIL, DUZENTOS E SETENTA E DOIS REAIS 
E OITENTA E QUATRO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais de-
correntes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

Protocolo: 632869
..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2021
Objeto: Aquisição do Equipamento de Sistema de Cromatografi a Gasosa 
(Cg) Com Detector Fid e Auto Amostrador Liquido em Headspace, a fi m de 
atender as necessidades da Coordenação de Laboratório deste Centro de 
Perícias Cientifi cas Renato Chaves.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.cpc.
pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 16 de março de 2021, às 09h (Horário de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Gerson Almeida Da Silva
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 632823
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2021

Objeto: Contratação de empresa atuante na área de Tecnologia da Infor-
mação para a Prestação de Serviços de Sustentação (do qual faz parte o 
Suporte Técnico), de Desenvolvimento e de Manutenção da Solução deno-
minada Perícias Forenses.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.cpc.
pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 16 de março de 2021, às 09h (Horário de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Albino Guilherme Quadros dos Santos.
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 632832

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

1. PORTARIA Nº 485/2021-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o requerimento do SINDCFC/PA protocolado com o nú-
mero 2021/158327 nesta autarquia;

albino.santos
Realce


